1

证券代码：601326           证券简称：秦港股份         公告编号：2018-030

秦皇岛港股份有限公司

日常关联交易公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 秦皇岛港股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）与河北港口集团

有限公司（以下简称“集团公司”）之间 2016 年至 2018年《租赁协议》、2016年至

2018年《综合服务协议》及与河北港口集团财务有限公司（以下简称“财务公司”）

之间 2016 年至 2018 年《金融服务框架协议》将于 2018 年 12 月 31 日到期，公司拟

与集团公司续签 2019 年至 2021 年《租赁框架协议》、2019 年至 2021 年《综合服务

协议》，与财务公司续签 2019年至 2021年《金融服务框架协议》。

 根据《上海证券交易所股票上市规则》及《香港联合交易所有限公司证券上

市规则》（以下合称“上市地上市规则”），公司与集团公司续签 2019年至 2021年

《租赁框架协议》，并确定上述日常关联交易 2019年至 2021年每年的交易上限金额，

无需提交股东大会审议；公司与集团公司续签 2019年至 2021年《综合服务协议》、

与财务公司续签 2019 年至 2021年《金融服务框架协议》，并确定上述日常关联交易

2019年至 2021年每年的交易上限金额，需提交股东大会审议。

2

 对公司的影响：各项日常关联交易于本公司一般及日常业务过程中进行，均

按照正常商务条款或比正常商务条款为佳的条款进行，协议、交易及其交易上限公平

合理，符合本公司及本公司股东的整体利益，不存在对关联方存在较大依赖的情形。

一、 日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1、董事会表决情况和关联董事回避情况

本公司于 2018 年 9 月 28 日召开的第四届董事会第四次会议以 6 票同意、0 票反

对、0票弃权审议通过了《关于签署<租赁框架协议>的议案》、《关于签署<综合服务

协议>的议案》、《关于签署<金融服务框架协议>的议案》，关联董事曹子玉、杨文

胜、王录彪、马喜平均回避表决，非关联董事一致同意上述议案。参加表决的董事人

数符合法定比例，会议的召开及表决合法有效。

2、独立董事事前认可情况和发表的独立意见

在提交董事会审议前，本公司全体独立非执行董事就上述议案发表了事前认可意

见，同意将上述议案提交董事会审议。

本公司全体独立非执行董事确认上述三项日常关联交易从本公司角度而言：

（1）于本公司一般及日常业务过程中进行，均按照正常商务条款或比正常商务

条款为佳的条款进行，符合本公司及本公司股东的整体利益。

（2）审议上述日常关联交易时，关联董事均回避表决，表决程序符合《上海证

券交易所股票上市规则》等相关法律法规和《秦皇岛港股份有限公司章程》的规定。

3、审计委员会书面审核意见

3

公司董事会审计委员会就《关于签署<综合服务协议>的议案》 、《关于签署<金

融服务框架协议>的议案》发表了以下书面审核意见：（1）公司与集团公司签署的《综

合服务协议》、与财务公司签署的《金融服务框架协议》构成日常关联交易；（2）

上述两项日常关联交易从本公司角度而言：① 于本公司一般及日常业务过程中进行；

② 均按照正常商务条款或比正常商务条款为佳的条款进行；③ 公平合理，并且符合

本公司及本公司股东的整体利益。公司董事会审计委员会同意上述两项关联交易事

项，并同意将上述事项提交公司第四届董事会第四次会议审议。

4、股东大会审议

《关于签署<综合服务协议>的议案》、《关于签署<金融服务框架协议>的议案》

尚需提交股东大会审议。本公司控股股东集团公司将回避表决。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

本公司前次日常关联交易的预计和执行情况如下：

                                                     单位：人民币万元

执行依据 关联交易类别

交易金额及上限

2016 年度 2017 年度 2018 年度

实际发生额 交易上限 实际发生额 交易上限
1-8月份实际发

生额（未经审计）
交易上限

《租赁

协议》注 1

租赁部分房产、

土建设施等资

产并支付租金

9,740.09 10,490 10,222.25 10,490 5,755.50 10,490

《综合

服务协

议》注 2

公司及其下属

企业和单位向

集团公司及其

下属企业和单

位提供服务

4,983.6 18,000 6,702 19,000 3,363.37 20,000

集团公司及其

下属企业和单

位向公司及其

下属企业和单

位提供服务

39,856.8 52,400 54,879.5 55,000 14,852.87 57,800

4

执行依据 关联交易类别

交易金额及上限

2016 年度 2017 年度 2018 年度

实际发生额 交易上限 实际发生额 交易上限
1-8月份实际发

生额（未经审计）
交易上限

《金融

服务框

架协议》
注 3

存款服务（每日

最高余额）
193,432.22 510,000 252,711.78 510,000 198,510.27 510,000

贷款服务（每日

最高余额）
12,700 100,000 8500 100,000 18,500 100,000

其他金融服务

总额
0 9,000 0 9,000 0 9,000

注 1：公司与集团公司于 2016 年 3 月 23 日签署《租赁协议》，有效期自 2016 年 1 月 1

日至 2018年 12月 31日。根据该协议，公司从集团公司租赁部分房产、土建设施、设备等资

产。

注 2：公司与集团公司于 2016 年 3 月 23 日签署《综合服务协议》，有效期自 2016 年 1

月 1日至 2018年 12月 31 日。根据该协议，公司及其相关下属企业和单位因生产经营需要，

与集团公司及其相关下属企业和单位之间互相提供部分生产经营、生活等服务。

注 3：公司与财务公司于 2016 年 3 月 23 日签署《金融服务框架协议》，有效期自 2016

年 1月 1日至 2018 年 12月 31日。根据该协议，公司接受财务公司提供的存款、贷款及其他

金融服务。

公司在厘定 2016-2018年度日常关联交易上限时，充分考虑了各相关因素叠加后

的可能上限，在实际执行过程中，各相关因素并未同时发生；此外，2016 年度至 2018

年度《综合服务协议》项下，公司及其相关下属企业和单位向集团公司及其相关下属

企业和单位支付的相关费用较为集中地发生在年度下半年。因此，2016 年度至 2018

年度相关日常关联交易预计金额与实际发生金额差异较大。

（三）本次日常关联交易的上限预计金额和类别

本公司 2019年至 2021年日常关联交易每年的上限预计金额和类别如下表：

单位：人民币万元

执行依据 关联方 关联交易类别 2019 年度 2020 年度 2021 年度

2019年至

2021年《租

赁框架协

议》

集团公司

及其下属

企业和单

位

租赁部分房产、土建设施

等资产并支付租金
12,152.92 12,152.92 12,152.92

2019年至

2021年《综

集团公司

及其下属

公司及其下属企业和单位向

集团公司及其下属企业和单
15,000.00 15,800.00 16,600.00

5

合服务协

议》

企业和单

位

位提供服务

集团公司及其下属企业和单

位向公司及其下属企业和单

位提供服务

55,000.00 57,800.00 60,700.00

2019年至

2021年《金

融服务框

架协议》

财务公司

存款服务（每日最高余额） 400,000.00 420,000.00 400,000.00

贷款服务（每日最高余额） 100,000.00 100,000.00 100,000.00

其他金融服务总额 9,000.00 9,000.00 9,000.00

（四）日常关联交易上限金额的主要预测依据

本公司 2019年至 2021年日常关联交易上限的主要预测依据如下：

1、2019 年至 2021 年《租赁框架协议》

在考虑《租赁框架协议》的年度上限时主要考虑的因素：（1）历史交易金额；

（2）未来三年可能存在的租赁标的范围的调整。

2、2019 年至 2021 年《综合服务协议》

在确定公司及其下属企业和单位向集团公司及其下属企业和单位提供综合服务

的上限时主要考虑的因素：（1）历史交易金额；（2）集团公司下属子公司河北港口

集团国际物流有限公司及秦皇岛海运煤炭交易市场有限公司煤炭贸易业务量增加，导

致与公司发生的港口作业交易量增加；本公司下属子公司曹妃甸煤炭港务有限公司于

2017 年 7 月投产，其与河北港口集团国际物流有限公司煤炭贸易业务量增加；（3）

公司未来三年的业务发展计划。

在确定集团公司及其下属企业和单位向公司及其下属企业和单位提供综合服务

的上限时主要考虑的因素：（1）历史交易金额；（2）公司固定资产投资及维修需求

增长；（3）公司未来三年的业务发展计划。

3、2019 年至 2021 年《金融服务框架协议》

在考虑《金融服务框架协议》的年度上限时主要考虑的因素：（1）公司截至 2018

年 8月 31 日止年度现金及现金等价物每日最高余额；（2）公司 2019年至 2021年每

6

年预期的分红；（3）公司预期工程项目的开工建设，估算现金流量将潜在增长；（4）

公司在相关期间内的潜在资金需求以及财务公司根据适用法律获准向公司发放的贷

款金额；（5）公司营业收入收取的商业汇票潜在增长，因此，预计本公司就财务公

司提供的票据贴现服务向其支付的费用将增加。

二、关联方介绍和关联关系

（一）集团公司

集团公司为河北省人民政府国有资产监督管理委员会持有 100%股权的国有独资

公司，注册资本为 800,000 万元，法定代表人为曹子玉，住所为唐山市曹妃甸综合服

务区（三加）金岛大厦 D座，经营范围为港口建设投资及投资管理;房屋、港口设施、

设备租赁;为船舶提供码头设施;为委托人提供货物装卸、仓储;从事港口设施、设备

和港口机械的租赁、维修业务;企业管理服务;(以下限分支机构经营):输送机、装卸

货物用机械、起重机械及部件的制造、安装、维修;国内外船舶航修;水上辅助服务(船

舶加水、接送检疫人员);承包境外港务工程及境内国际招标工程,上述境外工程所需

的设备、材料出口,对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员;自动消防设施安装、

施工;通信电力及低压配电安装、电气安装、维修;综合布线;钢结构制造;锅炉非压力

容器部分维修;通信及有线广播、电视设计、施工、安装、维修;锅炉修理、改造、安

装;管道安装、维修;供水、供暖服务;计算机设计、开发、安装、维修及咨询服务;餐

饮服务、住宿、房屋设备租赁、清洁服务;日用百货、针纺织品、卷烟、雪茄烟的销

售;预包装食品、食用农产品零售;计量检定、核准和检测(区域和项目以授权证书核

定为准);会议服务;职业卫生检测、油品检测(凭资质证经营);计量器具、仪器仪表及

配件销售。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

7

集团公司 2017年度主要财务数据（经审计）：

单位：人民币万元

总资产 所有者权益 营业收入 净利润

5,893,326.34 3,128,053.54 1,409,893.09 36,181.85

集团公司 2018年度 1-6月份主要财务数据（未经审计）：

单位：人民币万元

总资产 所有者权益 营业收入 净利润

5,852,055.96 3,032,249.89 730,115.44 54,924.47

集团公司为本公司的控股股东，截至本公告公布之日，持有本公司 A股及 H股股

份合计占本公司总股本的 55.46%。根据公司上市地上市规则的相关规定，集团公司为

本公司关联方。

集团公司依法有效存续，资信情况良好，具备较强履约能力，本公司与集团公司

之间的相关日常关联交易均按照上述日常关联交易协议的约定执行。

（二）财务公司

财务公司为集团公司持股 60%的控股子公司，注册资本为 150,000 万元，法定代

表人为温建国，住所为秦皇岛市海港区文化路 60 号 10-11 层，主营业务为对成员单

位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务；协助成员单位实现交易

款项的收付；经批准的保险代理业务；对成员单位提供担保；办理成员单位之间的委

托贷款；对成员单位办理票据承兑与贴现；办理成员单位之间的内部转账结算及相应

的结算、清算方案设计；吸收成员单位的存款；对成员单位办理贷款及融资租赁；从

事同业拆借；办理成员单位之间的委托投资；承销成员单位的企业债券；股票投资以

外的有价证券投资；中国银行业监督管理委员会批准的其他业务。

8

财务公司 2017年度主要财务数据（经审计）：

单位：人民币万元

总资产 所有者权益 营业收入 净利润

403,425.60 157,925.67 11,580.78 3,444.05

财务公司 2018年度 1-6月份主要财务数据（未经审计）：

单位：人民币万元

总资产 所有者权益 营业收入 净利润

415,760.03 160,492.37 5,347.80 2,570.45

财务公司为集团公司持股 60%的控股子公司，根据公司上市地上市规则的相关规

定，财务公司亦为本公司关联方。

财务公司与本公司前期同类关联交易执行情况良好，具备向公司提供金融服务的

能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）2019年度至 2021年度《租赁框架协议》

本公司拟与集团公司签署 2019年度至 2021 年度《租赁框架协议》，根据该协议，

集团公司及其下属企业和单位将其拥有使用管理权的房产、土建设施、设备等资产租

赁给本公司及其下属企业和单位使用，租赁期限为三年，自 2019年 1月 1日起至 2021

年 12月 31 日。

本协议项下的租金定价原则为租赁标的的成本加合理利润。双方按照本协议确定

的租金定价原则，签订《租赁执行协议》，租金支付方式按照《租赁执行协议》约定

执行。

（二）2019年度至 2021年度《综合服务协议》

9

本公司拟与集团公司签署 2019年度至 2021 年度《综合服务协议》，根据该协议，

集团公司及其下属企业和单位向本公司及其下属企业和单位提供的服务包括（1）社

会服务类（职工教育培训、医疗服务、印刷及其他相关或类似服务），（2）生活后

勤服务类（物业服务（包含电梯维修等）、办公场所租赁、办公用品及其他日常租赁、

供水暖、环境卫生、绿化及其他相关或类似服务），及（3）生产服务类（劳务服务、

设备制造、勘察设计、监理、港口建设、地产开发、工程代建、港口工程维修、通讯

服务、中水供应、物资供应及其他相关或类似服务）；本公司及其下属企业和单位向

集团公司及其下属企业和单位提供的服务包括港口服务、港内用电管理、运输服务、

软件服务、劳务服务、租赁服务、物资供应服务及其他相关或类似服务。协议有效期

为三年，自 2019年 1 月 1日起至 2021年 12月 31日。本协议项下的各项服务的定价，

须按以下原则和顺序确定：

1、政府定价：于任何时候，政府定价适用于任何特定产品或服务，则有关产品

或服务将按适用的政府定价（不论国家或地方定价）提供；

2、政府指导价：如有政府指导收费标准，则在政府指导价的范围内协议价格；

3、市场价格：如无上述两类定价标准，但有独立第三方按正常商业条款在日常

业务过程中提供相同或类似产品、技术或服务的价格，则参考当时的市场价格定价；

双方管理层在确定本协议项下任何一项产品交易定价是否为市场价格时，至少应参考

两项与独立第三方进行的同期可比交易；

4、协议价格：如无前述三项标准时，应依据提供服务的合理成本费用加合理利

润确定收费标准。管理层在确定本协议项下相关服务的合理利润时，至少应参考两项

与独立第三方进行的同期可比交易,原则上按不高于成本 15%确定，具体协议另有约定

的除外。

10

本公司与集团公司就本协议确定的由对方及其下属企业和单位提供的各项综合

服务，按照各项具体服务合同所规定的与各项具体服务相适宜的结算方式、结算频率

进行结算。就通过招标确定由集团公司及其下属企业和单位提供服务的项目，有关服

务费用的支付时间、方式，根据招投标文件及双方另行签署的协议确定。

（三）2019年度至 2021年度《金融服务框架协议》

本公司拟与财务公司签署 2019年度至 2021 年度《金融服务框架协议》，根据该

协议，财务公司向本公司及其下属企业和单位提供的相关金融服务包括存款服务、贷

款服务、其他金融服务（包括结算服务以及与结算服务相关的辅助业务、委托贷款服

务、票据贴现、担保服务、财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理服务等）。

协议有效期为三年，自 2019年 1月 1日起至 2021 年 12月 31日。本协议项下的服务

定价原则如下：

1、存款服务：财务公司吸收本公司及其下属企业和单位存款的利率，应符合中

国人民银行的相关规定，同时参照中国人民银行定期颁布的存款基准利率（如有）及

相关商业银行向本公司及其下属企业和单位提供同期同种类存款服务所确定的利率

并按一般商业条款厘定，并且将不低于集团公司及其下属企业和单位（除本公司及其

下属企业和单位外）同期在财务公司同类存款的存款利率。

2、贷款服务：财务公司向本公司及其下属企业和单位提供的贷款利率，应符合

中国人民银行的相关规定，同时参照中国人民银行定期颁布的贷款基准利率（如有）

及相关商业银行向本公司及其下属企业和单位提供同期同种类贷款服务所确定的利

率并按一般商业条款厘定，并且将不高于财务公司向集团公司及其下属企业和单位

（除本公司及其下属企业和单位外）发放的同期同类贷款的贷款利率。

11

3、其他金融服务：（1）结算服务：结算及与结算相关的辅助业务免除服务费；

（2）财务公司向本公司及其下属企业和单位提供票据贴现、委托贷款、担保服务、

财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理服务等其他乙方可根据适用法律、法

规提供的金融服务所收取的手续费，需按以下标准厘定：（a）凡中国人民银行或中

国银保监会有强制性收费标准规定的，应符合相关规定；及（b）没有规定的，财务

公司向本公司及其下属企业和单位提供该类金融服务所收取的服务费，应不高于国内

相关商业银行向本公司及其下属企业和单位提供同期同种类金融服务的手续费，不高

于财务公司向集团公司及其下属企业和单位（除本公司及其下属企业和单位外）提供

同期同种类金融服务的手续费；服务费由本公司及其下属企业和单位根据具体情况一

次性或分期支付。

四、关联交易目的和交易对公司的影响

（一）进行日常关联交易的目的

1、本公司与集团公司签订 2019年度至 2021 年度《租赁框架协议》的目的在于：

通过租赁相关房产、设备、设施等资产确保公司生产运营正常进行。

2、本公司与集团公司签订 2019年度至 2021 年度《综合服务协议》的目的在于：

双方及各自的下属企业和单位间有着长期的合作经验，上述关联交易能确保本公司获

得可靠、有质量保证的生产、生活等服务供应，降低经营风险和成本，有利于本公司

正常生产经营。

3、本公司与财务公司签订 2019 年度至 2021 年度《金融服务框架协议》的目的

在于：充分发挥本公司和财务公司各自领域的优势，通过业务合作实现共同发展；因

本公司持有财务公司 40%股权，本公司可最终从财务公司的业务发展中受惠；根据 2019

年度至 2021 年度《金融服务框架协议》的规定，财务公司将按自愿及公平的基础提

12

供金融服务，且本公司从独立商业银行处获得金融服务的能力并未受到限制，对于本

公司而言选择金融机构更为灵活。

（二）日常关联交易定价的公允性

各项日常关联交易于本公司一般及日常业务过程中进行，均按照正常商务条款或

比正常商务条款为佳的条款进行，协议、交易及其交易上限公平合理，符合本公司及

本公司股东的整体利益，不会损害公司或中小股东的利益。

（三）日常关联交易对公司独立性的影响

本公司与集团公司、财务公司之间的上述日常关联交易不影响本公司独立性，本

公司主要业务或收入、利润来源并未严重依赖该类日常关联交易。

五、报备文件

1、本公司第四届董事会第四次会议决议；

2、本公司独立非执行董事关于第四届董事会第四次会议所审议关联交易事项的

事前认可意见；

3、本公司独立非执行董事关于第四届董事会第四次会议相关议案的独立意见；

4、本公司董事会审计委员会关于第四届董事会第四次会议相关关联交易事项的

书面审核意见。

特此公告。

秦皇岛港股份有限公司董事会

                                             2018年 9月 29日